

"Štēpseles ceļojums" ir noslēdzies!

Arī šajā mācību gadā Ata Kronvalda Durbes pamatskola piedalījās Liepājas RAS rīkotajā konkursā "Štēpseles ceļojums". Šoreiz nolietoto elektropreču vākšanas akcija tika reklamēta Durbes novada mājaslapā un Durbes novada avīzē. Iedzīvotājiem tika piedāvāta palīdzība elektropreču izvešanā, tāpēc mums izdevās savākt lielu daudzumu nolietoto elektropreču. Kopumā savācām 504 nolietoto elektropreču vienības.

Ļoti liels paldies visiem skolēniem un vecākiem, kas atsaucās un nodeva sev nevajadzīgās elektropreces. Akcijā piedalījās Ailinda Geruļska, Vita Stepanoviča, Ance, Lauma un Maija Baltrakovas, Baiba, Madara, Emīls un Edvards Roņi, Gunta Gerule, Agnija Kesenfelde, Raivo Kesenfelds, Sanda Ozola, Samanta Kokšte, Dainis Allis, Elēna Alle, Anna Vija Ņezbere, Lauris Gruzinskis, Līga Kļava, Didzis Eidiņš, Beate Eidiņa, Madara Gaule, Emīls Vitāls, Signe Rozenšteina, Knuts Ernests Jonaitis, Sanija Džeriņa, Dāniels Dāvidsons, Ksenija Kristina Bogdana, Ģirts Kristians, Elans Ansoni, Zita Prancus, Jānis Ņezberis, Anna Ņezbere, Elīza Dunaiska, Keita, Artis un Līga Rogači.

Savu artavu akcijas rezultātu sasniegšanā sniedza Durbes novada iedzīvotāji – Mārīte Kaire, Alvīne Dūče, Dace Vaitilaviča, Ira Millere, Alise Zundmane, Jānis Penkulis, Gatis Rāva, Sarmīte Aneviča, Imants Burģis, Palmira Lāce, Aiga Putra, Silvija Putra, Anna Dobeļe, Laimonis Virsis, Mārīte Skrube, Lilita Lauraite.

Aktīvi akcijā iesaistījās arī skolas pedagogi - Indra Virse, Gunta Zara, Ingrīda Vonda, Iveta Eine, Evita Gaule, Agnis Gaulis, Alise Ansone un Līga Rozenšteina.

Vislielākais pateicība par iesaistīšanos akcijas norisē, par palīdzību iekraušanā, transportēšanā un izkraušanā pienākas Kristapam Kapelim un Kristapam Stepenam. Bez šiem brašajiem vīriešiem mums nebūtu izdevies sasniegt šādu rezultātu.

Paldies skolas mazpulcēniem un skolotājai Līgai Rozenšteina, kas iesaistījās elektropreču vākšanā Durbē. Paldies 6. klasei, 9. klases zēniem un skolotājiem, Inetai Untulei, Ingrīdai Vondai, Agnim Gaulim par ieguldīto darbu un laiku akcijas norisē.

Skolotāja Žanna Kļava